
10

BEITRAG 1

50 JAHRE WASSERWERK LANGENAU
PROF. DR.-ING. FRIEDER HAAKH

Zusammenfassung

Anfang der 1970er Jahre gebaut und 1973 in Betrieb gegangen, war das Was-
serwerk Langenau ursprünglich nur für die Aufbereitung von bis zu 2.300 Liter 
je Sekunde Donauwasser konzipiert. Voraussetzung hierfür war die richtungs-
weisende Entwicklung eines leistungsfähigen Flockungssedimentations-
verfahrens zur Vorreinigung von Oberflächenwasser, die schließlich mit der 
Kompaktflockungsanlage den heutigen Stand dieser Verfahrenstechnik er-
reichen sollte. Im Wasserwerk Langenau wurde nach und nach die Wasser-
förderung und -aufbereitung bei der Landeswasserversorgung gebündelt. So 
stieg die Förderung ab Langenau von anfangs 20 auf heute über 80 Millionen 
[...]
gung ohne Infiltration“ umzuschwenken. Dazu beigetragen hat insbesonde-
re die Entwicklung eines leistungsfähigen Prozesses zur Feststoffentfernung 
mittels Flockungssedimentation [5] als ersten, sehr leistungsfähigen und be-
deutendsten Aufbereitungsschritt.

2.2 Der Bau des Wasserwerks Langenau 1968 bis 1973

Die Planungen für das Wasserwerk „Spitziger Berg“, so der damalige Arbeits-
titel für den neuen Standort, starteten 1968. Es galt, die Erkenntnisse aus den 
Leipheimer Versuchen in eine Großanlage umzusetzen, die es in dieser Form 
noch nirgendwo gab und die mit ihren Dimensionen Neuland beschritt. Die 
wissenschaftliche Oberleitung wurde Prof. Heinrich Sontheimer übertragen 
und es galt z. T. erhebliche Widerstände der ausführenden Firmen zu über-
winden, da viele von der LW aufgestellte Forderungen hinsichtlich der Reini-
gungsleistung der Komponenten neu und ohne Erfahrungswerte aus der Pra-
xis waren. Kurzum, vieles war innovativ und deshalb auch unüblich, ungewohnt 
und für die Firmen deshalb unbequem [5], dennoch konnte sich die LW in al-
len Punkten durchsetzen.

Der entscheidende Aufbereitungsschritt steht mit der Flockungssedimentati-
on gleich am Anfang des Donauwasseraufbereitungsverfahrens. Bereits bei 
den Vorversuchen in Leipheim wurde erkannt, das sich der Prozess in 5 Teil-
schritte (Entstabilisierung der Kolloide, Schlammkontakt, Zugabe von Flo-
ckungshilfsmittel, Grobflockenbildung und Abtrennen der Feststoffe in den 
Flocken durch Sedimentation) gliedert, die idealerweise auch in der Groß  an-
lage getrennt zu realisieren sind. Durch ein „Tuning“ der ursprünglichen 
Flockerkonstruktion, den sog. „Accelatoren“ durch ein zusätzliches Vormisch-
becken, stärkere Rührpumpen und einer gesonderten Mischzone konnte die 
Durchsatzleistung von 750 L/s (Herstellerangabe) auf 1200 L/s gesteigert wer-
den. Die Hintergründe für die verfahrenstechnischen Schritte sind sehr aus-
führlich im Heft 13 der LW-Schriftenreihe aus dem Jahr 1993 [5] beschrieben, 
so dass hier nicht näher darauf eingegangen werden soll. 



BEITRAG 1

14

Von Bedeutung ist, dass auch nach der Inbetriebnahme des „Wasserwerks 
Langenau“, wie es fortan heißen sollte, das hervorragende Grundwasser aus 
Burgberg und Niederstotzingen nach wie vor unaufbereitet ins Netz geför-
dert wurde, das Quellwasser aus dem Egauwasserwerk nach einer Filtrations-
stufe zur Trübungsentfernung. Allerdings lag die Wasserhärte bei allen 
Grundwässern in Härtestufe 3, teilweise in 4 (18 – 24 ° dH), was noch weitere 
Entwicklungen im Wasserwerk Langenau nach sich ziehen sollte. Die Netzein-
speisung war zu diesem Zeitpunkt dezentral, Grundwasseraufbereitungs-
möglichkeiten gab es nicht, nur das Karstquellwasser im Egauwasserwerk 
wurde filtriert. Lediglich das Wasser aus dem bisherigen Pumpwerk „Schott-
hof“ wurde ins Wasserwerk Langenau geleitet und dort unaufbereitet mit 
dem aufbereiteten Donauwasser verschnitten.

Bild 3: Luftbild vom Bau des 
Wasserwerks Langenau 1970, 
deutlich zu erkennen sind 
die beiden „Accelatoren“ der 
Vorreinigung mit 38 Metern 
Durchmesser



BEITRAG 1

15

2.3 Die ersten Betriebsjahre bis 1982

Ein Problem in den ersten Betriebsjahren der Donauwasseraufbereitung war, 
dass sie rechtlich nicht zufriedenstellend und abschließend abgesichert war 
[6]. Die staatsvertraglich getroffenen Regelungen zur Entnahme von Ober-
flächenwasser aus der Donau bei Leipheim zur Trinkwasserversorgung aus 
dem Jahr 1970 mit der vorgesehenen Regelung zum Bau von Speicherbecken 
in Baden-Württemberg zum Niedrigwasserausgleich waren politisch nicht 
umsetzbar, es sollte bis zum 1. August 1992 dauern, bis praktikable Regelun-
gen gefunden und getroffen wurden. Wohl auch aus diesem Grunde war der 
Zugriff auf die Donau in den ersten Betriebsjahren eher zurückhaltend.

Die eigentlich sehr leistungsfähigen „Accelatoren“ der Vorreinigung kamen 
im Sommer 1976 im Verlauf der extremen Hitzewelle vom 7. Juni bis 20. Juli 
an ihre Grenzen, was sich in einer erhöhten Ablauftrübung bemerkbar mach-
te. Die Donau führte mit nur 40 m³/s Niedrigwasser mit sehr mit hohen Fest-
stoffgehalten. Die Entnahme aus der Donau erreichte 1.700 L/s, um die Tages-
spitze von 380.000 m³/s abzudecken. Hinzu kam, dass sich infolge der 
Donauwassertemperaturen von 22,5 °C die Filterlaufzeiten von üblichen 100 
bis 120 Stunden halbierten. Die Schlussfolgerung war: Die Vorreinigungsleis-
tung muss erhöht werden [7]! 

Bild 4: Verfahrensschema der 
Anlagen 1973



BEITRAG 1

16

Dies führte noch im Dezember 1976 zum Aufbau einer Versuchsanlage einer 
wesentlich leistungsfähigeren Vorreinigung der Firma PASSAVANT, bei der im 
„Mehrkammerprinzip“ mit drehzahlregelbaren Rührwerken die fünf Verfah-
rensschritte abgebildet wurden und der Sedimentationsprozess mit einem 
Lamellenabscheider nochmals beschleunigt wurde. Ab 1977 wurde im Rah-
men eines BMBF-Projektes die Versuchsanlage weiter optimiert, es entstand 
die Pilotanlage für die Kompaktflockung. Auf Basis dieser Entwicklungs-
ergebnisse und Erkenntnisse konnte von 1979 bis 1981 die neue Kompakt-
flockungsanlage gebaut werden, wobei das Projekt durch einen Zuschuss von 
45 % durch das Bundesministerium für Forschung und Technologie gefördert 
wurde [8].

Bild 5:  Das Verfahrensschema 
zur Trinkwasseraufbereitung 
im Wasserwerk Langenau nach 
dem Bau der Kompaktflockungs-
anlage 1982



BEITRAG 1

17

2.4 Bau der Grundwasserenthärtung und Konsolidierung  
der Wasserförderung

Für die weitere Entwicklung des Wasserwerkstandortes war es auch bedeu-
tend, dass ab 1983 das Grundwasser aus dem Förderwerk Niederstotzingen 
nach Langenau übergeleitet wurde, ab 1996 auch das Karstwasser aus Burg-
berg [9, 10]. Dies war die Grundlage für die Zentrale Enthärtung und Grund-
wasseraufbereitung im Wasserwerk Langenau. 1985 wurde die Zentralwarte 
im Wasserwerk Langenau mit der Fernwirktechnik über die Gesamtanlagen 
der LW in Betrieb genommen und der Schichtbetrieb an den anderen Stand-
orten aufgelöst. Die Zahl der Wasserwerksstandorte reduzierte sich von fünf 
auf zwei, was zu deutlichen Personalkosteneinsparungen führte. Damit ein-
her ging auch eine Konsolidierung der Wasserförderung mit der Konzentra-
tion auf die beiden Standorte Langenau und Dischingen (Egauwasserwerk). 
So stieg die Netzeinspeisung ab Langenau von 22 Mio. m³ 1973 bis auf 
83,3 Mio. m³, dem bisherigen Spitzenwert 2018.

Die Entwicklung bis 1993 ist durch einen weiteren Meilenstein in der Entwick-
lung des Wasserwerks Langenau gekennzeichnet: Dem Bau der Entcarboni-
sierungsanlage zur zentralen Enthärtung des Grundwassers. Mit der Inbe-
triebnahme der Bodensee-Wasserversorgung (BWV) 1958 [11] stand den acht 
gemeinsamen Verbandsmitgliedern von LW und BWV weiches Trinkwasser 
aus dem Bodensee zur Verfügung. Wegen seiner geringen Wasserhärte und 
den damit einhergehenden günstigen Gebrauchseigenschaften in Haushalt 
und Industrie wurde das BWV-Wasser bevorzugt. Gleichzeitig waren dezent-
rale Enthärtungsanlagen auf dem Vormarsch, die jedoch wegen der verwen-
deten Technik mittels Ionenaustauschverfahren eine erhebliche Salzbelastung 
der Gewässer bedeuten. Somit lag es nahe, bei der Landeswasserversorgung 

Bild 6: Das Verfahrensschema 
zur Trinkwasseraufbereitung im 

Wasserwerk Langenau  
im Jahr 1993



BEITRAG 1

18

eine zentrale Enthärtung mit einem umweltfreundlichen Verfahren im Was-
serwerk Langenau zu errichten. In systematischen Vorversuchen konnte ein 
Verfahren entsprechend der „schnellen Langsam-Entcarbonisierung“ entwi-
ckelt werden, dass als zentralen Verfahrensschritt die Flockungssedimentati-
on nutzt. Begünstigend kam hinzu, dass infolge der bis Mitte der 1980er Jah-
re nicht abschließend geklärten Wasserrechtsfrage zur Donauwasserentnahme 
und Wasserabgabewerten, die deutlich unter den Prognosen aus den 1960er 
Jahren lagen, die Donauwasseraufbereitung nur mit Entnahmen zwischen 15 
und 25 Mio. m³ genutzt wurde und damit eine Straße der Flockungssedimen-
tation ausreichend war.

Bahnbrechend war weiterhin die Entwicklung eines Verfahrens zur Herstel-
lung von hochreinem Kalkwasser aus Branntkalk aus der Bauindustrie, der ca. 
10 % Verunreinigungen enthält, wiederum basierend auf dem Verfahren der 
Flockungssedimentation. Dies war die entscheidende Voraussetzung dafür, 
dass am Ende des Enthärtungsprozesses ein hochreiner, feinweißer Calcium-
carbot-Schlamm („Slurry“) stand, der nach entsprechender Aufmahlung als 
Rohstoff an die Papierindustrie verkauft werden konnte. Statt rund 14.000 
Tonnen (Trockensubstanz) an Kalk mit hohem Kostenaufwand entsorgen zu 
müssen, war es gelungen, den Wertstoffkreislauf zu schließen und mit dem 
Erlös sogar einen bedeutenden Teil der Betriebskosten des Verfahrens zu de-
cken [12, 13]. Bis 1996 wurde dann auch im Egauwasserwerk die Entcarboni-
sierungsanlage nach dem Langenauer Vorbild errichtet.

2.5 Die Optimierung der Anlagen in den Jahren von 1993 bis 2005

Nachdem mit der 2. Änderung des Staatsvertrages vom 22. Januar 1992 der 
Weg für eine Donauwasserentnahme bis zu 2.300 L/s frei war, lag es nahe, 
dies auch zu nutzen. Dafür sprach einmal die Tatsache, dass in Bayern kein 
Wasserentnahmeentgelt erhoben wurde und die gebotene Rücksichtnahme 
auf die Grundwasservorkommen bei niedrigen Grundwasserständen. Hinzu 
kam 1994 die Fusion mit der Blau-Lauter-Gruppe. Ein Synergieeffekt dabei 
war die günstigere Bereitstellung von Trinkwasser aus dem Wasserwerk Lan-
genau im Vergleich zum Bezug von der BWV oder der Förderung aus dem 
Wasserwerk Blaubeuren. Zudem wurde der Standort in Blaubeuren wegen 
seiner unmittelbaren Nähe zur Kernstadt von Blaubeuren und der nicht 
durchsetzbaren Ausweisung einer Zone II für große Teile des Stadtgebietes 
von der Wasserwirtschaftsverwaltung grundsätzlich in Frage gestellt. Ziel war 
es, nach den Möglichkeiten der Erhöhung der Donauwasseraufbereitungska-
pazität zu suchen. Zudem wurde im „Jahrhundertsommer“ im Jahr 2003 die 
bisher höchste Netzeinspeisung von 413.000 m³ am Tag erreicht. Es lag also 
nahe, sich noch besser für die Deckung hoher Spitzenbedarfe zu rüsten [14].

Eine Interimslösung ergab sich aus der Tatsache, dass das enthärtete Wasser 
am Ablauf der EC-Anlage unter 1 FNU an Trübung aufwies und mikrobiolo-
gisch stets einwandfrei war, so dass auf die Ozonung und die Filtration ver-
zichtet werden konnte. Gab man dem enthärteten Grundwasser noch ca. 10 
bis 15 Minuten Nachreaktionszeit in einem der Accelatoren, reduzierte sich 
die Ablauftrübung auf Werte um 0,1 bis 0,2, d. h. eine Filtration war nicht 
notwendig. Dadurch wurden die zehn Filter frei für die Donauwasseraufbe-
reitung. Für die Vorreinigung stand jetzt ein Accelator mit rund 700 L/s a und 
eine Straße der Kompaktflockung mit 1.100 L/s Kapazität zur Verfügung, die 



BEITRAG 1

19

Donauwasseraufbereitungskapazität stieg auf 1.800 L/s. Weiterhin starteten 
2003 bis 2004 Versuche zur Optimierung der Filterschüttung der Mehrschicht-
filter, da sich der Feinkornanteil in 30 Betriebsjahren durch Abrieb deutlich 
erhöht hatte und eine Erneuerung anstand.

Noch Anfang der 2000er Jahre stieg in der Papierindustrie die Nachfrage bei 
Magazinpapieren, so dass die Firma OMYA, der Abnehmer des Kalkschlamms 
fragte, ob die Landeswasserversorgung nicht mehr liefern könne. Der Eng-
pass war jedoch die Kalkwasserbereitungsanlage. Als kostengünstige Lösung 
bot sich an, für die Entfernung der freien Kohlensäure eine physikalische Vor-
entsäuerungsanlage mit seriell angeordneten Wellbahnrieslern zu errichten, 
da rund 20 % des Kalkwassers zur Abbindung von CO2 im Rohwasser notwen-
dig waren. D. h. bei gleichem Kalkwassereinsatz konnte aufgrund der Stö-
chiometrie mehr Calciumcarbonat ausgefällt werden.

Ein weiterer Meilenstein bei der Entwicklung des Wasserwerkstandortes Lan-
genau war der Bau des neuen Betriebs- und Forschungslabors von 1996 bis 
1997. Es zeichnete sich ab, dass die moderne Spurenstoffanalytik bei der 
Überwachung der Trink- und Rohwasserqualität immer wichtiger werden 
würde, insbesondere, wenn sensible und vulnerable Rohwasserressourcen 
wie Oberflächengewässer genutzt werden. Mit dem Laborneubau wurde der 
Grundstein für ein weiterwachsendes Forschungs- und Entwicklungszentrum 
und auch für ausreichende Laborkapazität im später aufgebauten Dienstleis-
tungsbereich geschaffen. In den Jahren 1998 bis 1999 folgte noch das Werk-
stattgebäude.

Bild 7: Bau der EC-Wasserüber-
leitung mit der „Flockerumge-

hung“ 2005



BEITRAG 1

20

Im Jahr 2004 wurde mit dem „Grundwasserinformationszentrum“ eine inter-
aktive Ausstellung geschaffen mit der es gelingt, das eher unzugängliche 
Thema des Grundwassers als „Schatz im Verborgenen“ den Besuchern erleb-
bar zu machen. Die Ausstellung zum Thema Grundwasser ist einzigartig in 
Deutschland und lockt im Jahr etwa 10.000 Besucher ins Wasserwerk. Auch 
dafür steht heute das Wasserwerk Langenau.

2.6 Bau der Grundwasserfilteranlage und der Schnellentcarbonisierungs-
anlage – die Entwicklung von 2005 bis heute

Mit der Verlagerung hin zu immer höheren Fördermengen zum Standort Lan-
genau stellte sich im Zuge der 2003 gestarteten Planungen zur altersbeding-
ten Erneuerung der Förderpumpen die Aufgabe nach der optimalen Pum-
penauslegung und Pumpenstaffelung für die nächsten 20 bis 30 Jahre. 
Gleichzeitig führten die deutlich steigenden Strompreise und die neu einge-
führte EEG-Umlage dazu, dass der Energieeffizienz noch weit mehr Aufmerk-
samkeit bei der Pumpenauslegung und dem Betrieb zukommen sollte. All 
dies wurde mit dem Umbau des Förderwerkes bis 2006 realisiert und gleich-
zeitig erstmals ein Dispatching-Programm für die Bereitstellung entwickelt 
und eingesetzt, wodurch der spezifische Energieaufwand um rund 5 bis 10 % 
gesenkt werden konnte [15]. Dabei berücksichtigt war bereits die Aufgabe 
des Wasserwerksstandortes in Blaubeuren 2008 und die Verlagerung der dor-

Bild 8: Die Trinkwasseraufberei-
tung im Wasserwerk Langenau 
ab 2005



BEITRAG 1

21

tigen Fördermenge von rund 3 Millionen m³/a nach Langenau. Bei der Lan-
deswasserversorgung lief zu dieser Zeit das Kostensenkungs- und Effizienz-
steigerungsprojekt „SPRINTER“ und Kostensenkungen waren im Fokus der 
gesamten Unternehmensausrichtung und ausschlaggebend, u. a. auch für 
die Aufgabe des Standortes in Blaubeuren.

Mit dem Ausbau der erneuerbaren Energien ab Beginn der 2000er Jahre 
mehrten sich aber auch Hinweise der Netzbetreiber, dass die Stromversor-
gung infolge der zunehmenden Anteile volatiler Erzeugungsanlagen unsi-
cherer wird. Zudem hat die Landeswasserversorgung in diesem Zeitraum 
eine Häufung kurzfristiger Stromausfälle erlebt, so dass die grundsätzliche 
Frage nach einer zuverlässigen und „Blackout-sicheren“ Stromversorgung 
aufgeworfen wurde. Es war der Startschuss zur Planung eines schwarzstart-
fähigen Notstromanschlusses an das Laufwasserkraftwerk Leipheim. Der ge-
samte Aspekt der Energie- und Notstromversorgung des Wasserwerks Lan-
genau wird in einem weiteren Beitrag dieser Schriftenreihe abgehandelt, 
deshalb soll hier nicht näher darauf eingegangen werden. Erwähnt sei noch, 
dass im Jahr 2011 das Energiemanagementsystem bei der LW eingeführt 
wurde. Im Fokus stand natürlich das Wasserwerk Langenau.

Die sich ab den 2000er Jahren rasant entwickelnde Spurenstoffanalytik zeig-
te, dass auch die bisher als gut geschützt angenommenen Grundwässer mit 
Spurenstoffen aus Abwasser, Industrie und vor allem aus der Landwirtschaft 
mit Pestiziden und sog. „nicht relevanten Metaboliten“ von Pestiziden kon-
taminiert sein können. Die Konsequenz daraus war, dass auch für das Grund-
wasser die Möglichkeit einer Aktivkohlefiltration vorzusehen war. Hinzu 
kam die Absicht der Firma OMYA, die den Steinbruch in Burgberg betrieb, 
diesen um rund 40 ha nach Westen erweitern zu wollen, unmittelbar in Rich-
tung der engeren Wasserschutzzone und des direkten Zustrombereichs der 
3 Karstbrunnen in Burgberg. Es begannen Verhandlungen über ein umfas-
sendes Schutzkonzept des Grundwassers im Zuge der Steinbrucherweite-
rung, an deren Ende dann die Beteiligung von OMYA an 3 Filtern der projek-